
1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-1 • 2018 • OCTUBRE  •  31

AÑO 51
Número  6425

2018 •   OCTUBRE •   31

 REGISTRO 
DISTRITAL

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C. -  
SECRETARÍA GENERAL

Resolución Número 474
(Octubre 29 de 2018)

“Por la cual se hace un nombramiento”

EL SECRETARIO GENERAL DE LA ALCALDÍA 
MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

En uso de las facultades legales, en especial las 
conferidas en el Decreto 101 de 2004 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º-: Nombrar a la doctora LILIA AURORA 
ROMERO LARA, identificada con la cédula de ciuda-
danía No.51.741.054, en el cargo de Director Técnico 
Código 009 Grado 07 de la Dirección del Sistema Dis-
trital de Servicio a la Ciudadanía, de la Subsecretaría 
de Servicio a la Ciudadanía, de la Secretaría General 
de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C.

ARTÍCULO 2º-: De conformidad con el artículo 
2.2.5.1.6 del Decreto Nacional 1083 de 2015 modifica-
do y adicionado por el Decreto 648 de 2017, la doctora 
LILIA AURORA ROMERO LARA, tendrá diez (10) días 
contados a partir de la notificación de este acto admi-
nistrativo, para manifestar si aceptan el nombramiento 
y diez (10) días para tomar posesión del cargo, los 
cuales se contarán a partir de la aceptación.

ARTÍCULO 3º-: Notificar a la doctora LILIA AURORA 
ROMERO LARA, el contenido de la presente Resolu-
ción a través de la Subdirección de Servicios Adminis-
trativos de la Dirección Administrativa y Financiera, de 
la Subsecretaría Corporativa de la Secretaría General 
de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C.

ARTÍCULO 4º-: Comunicar el contenido de la pre-
sente Resolución a la Dirección de Talento Humano 
de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá, D.C., a través de la Subdirección de Servi-
cios Administrativos de la misma Entidad, para los 
trámites legales correspondientes. 

ARTÍCULO 5º-: El presente nombramiento cuenta 
con el saldo de apropiación suficiente para respaldar 
las obligaciones por concepto de servicios persona-
les y aportes patronales durante la vigencia fiscal en 
curso, de acuerdo con la certificación expedida por 
el Subdirector Financiero de la Secretaría General 
de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C. de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto 
Distrital 816 de 2017.

ARTÍCULO 6º-: La presente Resolución rige a partir 
de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y 
CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los veintinueve (29) días del 
mes de octubre de dos mil dieciocho (2018).

RAÚL JOSÉ BUITRAGO ARIAS
Secretario General

Resolución Número 477
(Octubre 29 de 2018)

“Por la cual se hace un nombramiento”

EL SECRETARIO GENERAL DE LA ALCALDÍA 
MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

En uso de las facultades legales, en especial las 
conferidas en el Decreto 101 de 2004 

RESOLUCIONES DE 2018



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-2 • 2018 • OCTUBRE  •  312

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º-: Nombrar a la doctora MARIA TERESA 
PARDO CAMACHO, identificada con la cédula de ciu-
dadanía No.51.692.626, en el cargo de Director Técnico 
Código 009 Grado 08 de la Dirección Distrital de Archivo 
de Bogotá de la Subsecretaría Técnica, de la Secretaría 
General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C.

ARTÍCULO 2º-: Notificar a la doctora MARIA TERESA 
PARDO CAMACHO, el contenido de la presente Reso-
lución a través de la Subdirección de Servicios Adminis-
trativos de la Dirección Administrativa y Financiera, de 
la Subsecretaría Corporativa de la Secretaría General 
de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C.

ARTÍCULO 3º-: Comunicar el contenido de la presente 
Resolución a la Dirección de Talento Humano de la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, 
D.C., a través de la Subdirección de Servicios Adminis-
trativos de la misma Entidad, para los trámites legales 
correspondientes. 

ARTÍCULO 4º-: El presente nombramiento cuenta con 
el saldo de apropiación suficiente para respaldar las 
obligaciones por concepto de servicios personales y 
aportes patronales durante la vigencia fiscal en curso, de 
acuerdo con la certificación expedida por el Subdirector 
Financiero de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor 
de Bogotá, D.C. de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 15 del Decreto Distrital 816 de 2017.

ARTÍCULO 5º-: La presente Resolución rige a partir de 
la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y 
CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los veintinueve (29) días 
del mes de octubre de dos mil dieciocho (2018).

RAÚL JOSÉ BUITRAGO ARIAS
Secretario General

Resolución Número 478
(Octubre 29 de 2018)

“Por la cual se hace un nombramiento”

EL SECRETARIO GENERAL DE LA ALCALDÍA 
MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

En uso de las facultades legales, en especial las 
conferidas en el Decreto 101 de 2004 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º-: Nombrar al doctor HERNAN OSWAL-
DO PARADA ARIAS, identificado con la cédula de 
ciudadanía No.4.293.150, en el cargo de Subdirector 
Técnico Código 068 Grado 06 de la Subdirección 
Técnica de Archivo de Bogotá de la Subsecretaría 
Técnica, de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor 
de Bogotá, D.C.

ARTÍCULO 2º-: Notificar al doctor HERNAN OSWALDO 
PARADA ARIAS, el contenido de la presente Resolución 
a través de la Subdirección de Servicios Administrati-
vos de la Dirección Administrativa y Financiera, de la 
Subsecretaría Corporativa de la Secretaría General de 
la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C.

ARTÍCULO 3º-: Comunicar el contenido de la presente 
Resolución a la Dirección de Talento Humano de la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, 
D.C., a través de la Subdirección de Servicios Adminis-
trativos de la misma Entidad, para los trámites legales 
correspondientes. 

ARTÍCULO 4º-: El presente nombramiento cuenta con 
el saldo de apropiación suficiente para respaldar las 
obligaciones por concepto de servicios personales y 
aportes patronales durante la vigencia fiscal en curso, de 
acuerdo con la certificación expedida por el Subdirector 
Financiero de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor 
de Bogotá, D.C. de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 15 del Decreto Distrital 816 de 2017.

ARTÍCULO 5º-: La presente Resolución rige a partir 
de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y 
CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los veintinueve (29) días 
del mes de octubre de dos mil dieciocho (2018).

RAÚL JOSÉ BUITRAGO ARIAS
Secretario General

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C. -  
SECRETARÍA JURÍDICA DISTRITAL

Resolución Número 114
(Octubre 30 de 2018)

“Por la cual se corrige parcialmente el artículo 25 
de la Resolución 104 de 2018.”



3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-3 • 2018 • OCTUBRE  •  31

LA SECRETARIA JURÍDICA DISTRITAL
En ejercicio de sus facultades legales, en 

especial las conferidas por el artículo 45 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo, y,

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Resolución 104 del 23 de octubre 
de 2018, se establecieron los parámetros para la ad-
ministración, seguridad y la gestión de la información 
jurídica a través de los Sistemas de Información Jurídi-
ca –SIJ- existentes en el Distrito Capital, entre ellos, el 
Sistema Único de información de Procesos Judiciales 
del Distrito Capital - SIPROJ-WEB.

Que en el Capítulo VII ídem, se establecieron las dispo-
siciones relacionadas con el SIPROJ-WEB, precisando 
en el artículo 25 ibídem, la definición y el objeto de 
dicho sistema, pero incluyendo equivocadamente en 
el primer inciso del mismo, la definición del Sistema 
Iberoamericano de Defensa de los Intereses del Estado 
—SIDIE, cuya definición está contenida en el artículo 
22 de la citada Resolución 104 de 2018.

Que el artículo 45 del Código de Procedimiento Ad-
ministrativo y de lo Contencioso Administrativo, esta-
blece que en cualquier tiempo y de oficio, se podrán 
corregir los errores simplemente formales contenidos 
en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de 
digitación, de transcripción o de omisión de palabras.

Que por lo anterior, se hace necesario corregir el primer 
inciso del artículo 25 de la Resolución 104 de 2018, 
en el sentido de transcribir la definición y el objeto del 
SIPROJ-WEB.

Que en mérito de lo anterior, 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1. Corríjase el primer inciso del artículo 
25 de la Resolución 104 de 2018, el cual queda así:

“Artículo 25. Definición y objeto del SIPROJ-WEB. 
El Sistema Único de información de Procesos Judicia-
les del Distrito Capital, en adelante SIPROJ-WEB, es 
una herramienta desarrollada en ambiente web, que 
permite acceder en cualquier momento a la información 
de los procesos y actuaciones de todos los organis-
mos, órganos y entidades del Distrito Capital, desde 
cualquier sitio conectado a Internet. Los organismos y 
entidades ingresarán a los módulos del sistema a tra-
vés del otorgamiento de una contraseña. SIPROJ-WEB 
permite realizar actualizaciones y consultas generales 
parametrizadas y estadísticas según los diferentes 
perfiles en materia de competencias públicas y al rol 
autorizado, y por tanto, el acceso y las funcionalidades 

disponibles para los usuarios que ingresan al SIPROJ-
WEB, dependen de los permisos asignados por el 
administrador del sistema, previo requerimiento del 
respectivo organismo y entidad Distrital.”

ARTÍCULO 2. Vigencia. La presente resolución rige 
a partir del día siguiente al de su publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá, D.C., a los treinta (30) días del 
mes de octubre de dos mil dieciocho (2018).

DALILA ASTRID HERNANDEZ CORZO
Secretaria Jurídica Distrital

SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER

Resolución Número 0493
(Octubre 11 de 2018)

“Por medio de la cual se efectúa un 
nombramiento en un empleo de libre 

nombramiento y remoción”

LA SECRETARIA DISTRITAL DE LA MUJER
En ejercicio de sus atribuciones legales, y en 

especial las conferidas en el numeral primero del 
artículo 1° del Decreto Distrital No. 101 de 2004, 
y el Decreto Distrital No. 081 del 7 de febrero de 

2018, y

CONSIDERANDO:

Que el empleo de Asesor, Código 105 - Grado 06, 
del Despacho de la Secretaría Distrital de la Mujer, se 
encuentra vacante en forma definitiva desde el 12 de 
septiembre de 2018.

Que JOHANNA CÁRDENAS BELTRÁN, identificada 
con cédula de ciudadanía No. 53.008.134, cumple 
con los requisitos mínimos, previstos en el Manual 
Específico de Funciones y Competencias Laborales, 
adoptado mediante Resolución No. 0484 del 21 de 
diciembre 2015, adicionado por la Resolución No. 
0017 del 15 de enero de 2016 y modificado por la 
Resolución No. 0358 del 18 de julio de 2016, confor-
me a lo establecido en el Decreto Distrital No. 367 de 
2014, “Por el cual se actualiza el Manual General de 
Requisitos para los empleos públicos correspondientes 
a los Organismos pertenecientes al Sector Central de 
la Administración Distrital de Bogotá D.C. y se dictan 
otras disposiciones”, para desempeñar el empleo de 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-4 • 2018 • OCTUBRE  •  314

Asesor, Código 105 - Grado 06, del Despacho de la 
Secretaría Distrital de la Mujer.

Que es procedente efectuar el nombramiento de 
JOHANNA CÁRDENAS BELTRÁN, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 53.008.134, en el cargo de 
Asesor, Código 105 - Grado 06, al que se ha hecho 
referencia.

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar a JOHANNA CÁR-
DENAS BELTRÁN, identificada con cédula de ciuda-
danía No. 53.008.134, en el cargo de Asesor, Código 
105 - Grado 06, del Despacho de la Secretaría Distrital 
de la Mujer.

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución rige 
a partir de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE, NOTÍFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y 
CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, a los once (11) días del mes de 
octubre de dos mil dieciocho (2018).

ÁNGELA BEATRIZ ANZOLA DE TORO
Secretaria Distrital de la Mujer

Resolución Número 0495
(Octubre 12 de 2018)

“Por medio de la cual se efectúa un 
nombramiento en un empleo de libre 

nombramiento y remoción”

LA SECRETARIA DISTRITAL DE LA MUJER
En ejercicio de sus atribuciones legales, y en 

especial las conferidas en el numeral primero del 
artículo 1° del Decreto Distrital No. 101 de 2004, 
y el Decreto Distrital No. 081 del 7 de febrero de 

2018, y

CONSIDERANDO:

Que el empleo de Director Técnico, Código 009 
- Grado 06, de la Dirección de Gestión del Cono-
cimiento de la Subsecretaría de Políticas de Igual-
dad de la Secretaría Distrital de la Mujer, quedará 
vacante en forma definitiva desde el 19 de octubre 
de 2018, de acuerdo al alcance No. 2-2018-005589 
del radicado No. 2-2018-005562.

Que CÉSAR AUGUSTO PINZÓN MEDINA, identi-
ficado con cédula de ciudadanía No. 80.122.450, 
cumple con los requisitos mínimos, previstos en el 
Manual Específico de Funciones y Competencias 
Laborales, adoptado mediante Resolución No. 0484 
del 21 de diciembre 2015, adicionado por la Resolu-
ción No. 0017 del 15 de enero de 2016 y modificado 
por la Resolución No. 0358 del 18 de julio de 2016, 
conforme a lo establecido en el Decreto Distrital No. 
367 de 2014, “Por el cual se actualiza el Manual 
General de Requisitos para los empleos públicos 
correspondientes a los Organismos pertenecientes 
al Sector Central de la Administración Distrital de 
Bogotá D.C. y se dictan otras disposiciones”, para 
desempeñar el empleo de Director Técnico, Códi-
go 009 - Grado 06, de la Dirección de Gestión del 
Conocimiento de la Subsecretaría de Políticas de 
Igualdad de la Secretaría Distrital de la Mujer.

Que es procedente efectuar el nombramiento de 
CÉSAR AUGUSTO PINZÓN MEDINA, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 80.122.450, en el 
cargo de Director Técnico, Código 009 - Grado 06, 
al que se ha hecho referencia.

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar a CÉSAR AUGUS-
TO PINZÓN MEDINA, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 80.122.450, en el cargo de Director 
Técnico, Código 009 - Grado 06, de la Dirección 
de Gestión del Conocimiento de la Subsecretaría 
de Políticas de Igualdad de la Secretaría Distrital 
de la Mujer.

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución rige 
a partir de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE, NOTÍFÍQUESE, COMUNÍQUESE  
Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, a los doce (12) días del mes de 
octubre de dos mil dieciocho (2018).

ÁNGELA BEATRIZ ANZOLA DE TORO
Secretaria Distrital de la Mujer



5REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-5 • 2018 • OCTUBRE  •  31

CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA ECONÓMICA  
Y FISCAL CONFIS

Resolución Número 013
(Octubre 29 de 2018)

“Por la cual se aprueba el Presupuesto de 
Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones 

de las Empresas Industriales y Comerciales del 
orden distrital - EICD: Empresa de Acueducto y 

Alcantarillado de Bogotá ESP, Aguas de Bogotá, 
Empresa de Renovación y Desarrollo Urbano, 
Lotería de Bogotá, Canal Capital, Transmilenio 

S.A. y Metro de Bogotá S.A para la vigencia 
fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de 

diciembre de 2019”

EL CONSEJO DISTRITAL DE POLITICA 
ECONOMICA Y FISCAL CONFIS

En ejercicio de sus facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que conforme a lo estipulado en el artículo 10° literal 
(e) del Decreto Distrital 714 de 1996 y en el artículo 
15° del Decreto Distrital 195 de 2007, corresponde al 
CONFIS aprobar y modificar mediante resolución el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e In-
versiones de las Empresas Industriales y Comerciales 
del Distrito Capital y las Sociedades con el régimen 
de aquellas. 

Que la Junta Directiva de la EMPRESA DE ACUE-
DUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ -ESP 
mediante Acuerdo No. 23 del 18 de octubre de 2018, 
emitió concepto favorable al proyecto de Presupuesto 
de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
Empresa para la vigencia fiscal 2019.

Que la Junta Directiva de la EMPRESA AGUAS DE 
BOGOTÁ mediante Acta No.155 de reunión ordinaria 
del 18 de octubre de 2018, emitió concepto favorable 
al proyecto de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de 
Gastos e Inversiones de la Empresa para la vigencia 
fiscal 2019.

Que la Junta Directiva de la EMPRESA DE RENOVA-
CIÓN Y DESARROLLO URBANO mediante Acuerdo 

018 del 16 de octubre de 2018, emitió concepto favo-
rable al proyecto de Presupuesto de Rentas e Ingre-
sos y de Gastos e Inversiones de la Empresa para la 
vigencia fiscal 2019.

Que la Junta Directiva de la EMPRESA LOTERÍA DE 
BOGOTÁ  mediante Acuerdo No. 013 del 19 de oc-
tubre de 2018, emitió concepto favorable al proyecto 
de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e 
Inversiones de la Empresa para la vigencia fiscal 2019.

Que la Junta Administradora Regional de la EMPRESA 
CANAL CAPITAL mediante Acuerdo No. 006 del 17 de 
octubre de 2018, emitió concepto favorable al proyecto 
de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e 
Inversiones de la Empresa para la vigencia fiscal 2019.

Que la Junta Directiva de la EMPRESA TRANSMILE-
NIO S.A mediante Acuerdo No.07 del 19 de octubre 
de 2018 emitió concepto favorable al proyecto de 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e In-
versiones de la Empresa para la vigencia fiscal 2019.

Que la Junta Directiva de la EMPRESA METRO DE 
BOGOTÁ S.A mediante Acuerdo No.12 del 18 de oc-
tubre de 2018 emitió concepto favorable al proyecto 
de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e 
Inversiones de la Empresa para la vigencia fiscal 2019.

Que el CONFIS en sesión  No 17 del 23 de octubre de 
2018, aprobó los Presupuestos de Rentas e Ingresos y 
de Gastos e Inversiones de las Empresas Industriales y 
Comerciales del orden distrital: Empresa de Acueducto 
y Alcantarillado de Bogotá ESP, Empresa Aguas de 
Bogotá, Empresa de Renovación y Desarrollo Urbano, 
Lotería de Bogotá, Canal Capital,  Transmilenio S.A. 
y Metro de Bogotá S.A., para la vigencia fiscal com-
prendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre del 
2019, de acuerdo con las recomendaciones que para 
tal fin presentó la Secretaría Distrital de Hacienda.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar el Presupuesto de 
Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 
DE BOGOTÁ -ESP en $5.419.077.626.000 para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre de 2019, conforme al siguiente detalle:

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2019
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ – ESP

RUBRO                                   $

1.    DISPONIBILIDAD INICIAL 813.719.123.000

2.    INGRESOS 4.605.358.503.000



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-6 • 2018 • OCTUBRE  •  316

2.1   Ingresos Corrientes 2.165.376.401.000

2.2   Transferencias 239.567.781.000

2.3   Recursos de Capital 2.200.414.321.000

TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL 5.419.077.626.000

3.    GASTOS 5.180.526.062.000

3.1    Funcionamiento 1.291.563.643.000

3.2.   Operación 317.492.682.000

3.3.   Servicio de la Deuda 153.572.347.000

3.4.   Inversión 3.417.897.390.000

4.    Disponibilidad Final 238.551.564.000

TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL 5.419.077.626.000

ARTÍCULO SEGUNDO. Aprobar el Presupuesto de 
Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
EMPRESA aguas de bogotá en $77.945.170.000 

para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de 
enero y el 31 de diciembre del 2019, conforme al 
siguiente detalle:

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2019
EMPRESA AGUAS DE BOGOTÁ

RUBRO                                   $

1.    DISPONIBILIDAD INICIAL 3.211.737.000

2.    INGRESOS 74.733.433.000

2.1   Ingresos Corrientes 74.423.433.000

2.2   Transferencias 0

2.3   Recursos de Capital 310.000.000

TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL 77.945.170.000

3.    GASTOS 77.482.094.000

3.1    Funcionamiento 15.755.013.000

3.2.   Operación 61.727.081.000

3.3.   Servicio de la Deuda 0

3.4.   Inversión 0

4.    Disponibilidad Final 463.076.000

TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL 77.945.170.000

ARTÍCULO TERCERO.  Aprobar el Presupuesto 
de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de 
la EMPRESA DE RENOVACIÓN Y DESARROLLO 

URBANO en $150.877.495.000 para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre 
de 2019, conforme al siguiente detalle:

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2019
EMPRESA DE RENOVACIÓN Y DESARROLLO URBANO

RUBRO                                   $

1.    DISPONIBILIDAD INICIAL 32.644.608.000

2.    INGRESOS 118.232.887.000

2.1   Ingresos Corrientes 85.772.887.000



7REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-7 • 2018 • OCTUBRE  •  31

2.2   Transferencias 31.900.000.000

2.3   Recursos de Capital 560.000.000

TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL 150.877.495.000

3.    GASTOS 150.877.495.000

3.1    Funcionamiento 37.899.211.000

3.2.   Operación 0

3.3.   Servicio de la Deuda 0

3.4.   Inversión 112.978.284.000

4.    Disponibilidad Final 0

TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL 150.877.495.000

ARTÍCULO CUARTO. Aprobar el Presupuesto de 
Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
EMPRESA CANAL CAPITAL en $50.261.000.000 

para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de 
enero y el 31 de diciembre de 2019, conforme al 
siguiente detalle:

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2019
EMPRESA CANAL CAPITAL

RUBRO                                   $

1.    DISPONIBILIDAD INICIAL 3.800.000.000

2.    INGRESOS 46.461.000.000

2.1   Ingresos Corrientes 17.011.000.000

2.2   Transferencias 29.080.000.000

2.3   Recursos de Capital 370.000.000

TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL 50.261.000.000

3.    GASTOS 48.261.000.000

3.1    Funcionamiento 10.504.490.000

3.2.   Operación 30.483.826.000

3.3.   Servicio de la Deuda 0

3.4.   Inversión 7.272.684.000

4.    Disponibilidad Final 2.000.000.000

TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL 50.261.000.000

ARTÍCULO QUINTO. Aprobar el Presupuesto de 
Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
EMPRESA loteria de bogotá en $98.024.229.000 

para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de 
enero y el 31 de diciembre de 2019, conforme al 
siguiente detalle:

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2019
EMPRESA LOTERÍA DE BOGOTÁ

RUBRO                                   $

1.    DISPONIBILIDAD INICIAL 17.492.766.000

2.    INGRESOS 80.531.463.000

2.1   Ingresos Corrientes 79.706.404.000



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-8 • 2018 • OCTUBRE  •  318

2.2   Transferencias  

2.3   Recursos de Capital 825.059.000

TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL 98.024.229.000

3.    GASTOS 80.069.555.000

3.1    Funcionamiento 9.222.899.000

3.2.   Operación 61.404.757.000

3.3.   Servicio de la Deuda 0 

3.4.   Inversión 9.441.899.000

4.    Disponibilidad Final 17.954.674.000

TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL 98.024.229.000

ARTÍCULO SEXTO. Aprobar el Presupuesto de Ren-
tas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la EM-
PRESA TRANSMILENIO S.A en $5.762.694.704.000 

para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de 
enero y el 31 de diciembre de 2019, conforme al 
siguiente detalle:

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2019
EMPRESA TRANSMILENIO S.A

RUBRO                                   $

1.    DISPONIBILIDAD INICIAL 1.729.102.000.000

2.    INGRESOS 4.033.592.704.000

2.1   Ingresos Corrientes 322.845.000.000

2.2   Transferencias 3.708.383.704.000

2.3   Recursos de Capital 2.364.000.000

TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL 5.762.694.704.000

3.    GASTOS 5.470.417.704.000

3.1    Funcionamiento 148.910.000.000

3.2.   Operación 0

3.3.   Servicio de la Deuda 0

3.4.   Inversión 5.321.507.704.000

4.    Disponibilidad Final 292.277.000.000

TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL 5.762.694.704.000

ARTÍCULO SÉPTIMO. Aprobar el Presupuesto 
de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones 
de la EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A. en 

$1.572.043.780.000 para la vigencia fiscal comprendi-
da entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 2019, 
conforme al siguiente detalle:

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2019
EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A

RUBRO                                   $

1.    DISPONIBILIDAD INICIAL 1.287.543.782.000

2.    INGRESOS 284.499.998.000

2.1   Ingresos Corrientes 0



9REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-9 • 2018 • OCTUBRE  •  31

2.2   Transferencias 275.519.584.000

2.3   Recursos de Capital 8.980.414.000

TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL 1.572.043.780.000

3.    GASTOS 1.237.525.401.000

3.1    Funcionamiento 28.773.509.000

3.2.   Operación 0

3.3.   Servicio de la Deuda 3.181.201.000

3.4.   Inversión 1.205.570.691.000

4.    Disponibilidad Final 334.518.379.000

TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL 1.572.043.780.000

ARTÍCULO OCTAVO.  La presente resolución rige 
a partir de la fecha de su publicación y surte efectos 
fiscales a partir del 1º de enero del año 2019.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D. C., a los veintinueve (29) días 
del mes de octubre de dos mil dieciocho (2018).

BEATRIZ ELENA ARBELÁEZ MARTÍNEZ
Secretaria Distrital de Hacienda 

ANDRÉS ORTÍZ GÓMEZ
Secretario Técnico 

Resolución Número 14
(Octubre 29 de 2018)

“Por la cual se aprueba el Presupuesto de 
Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de 
las Subredes Integradas de Servicios de Salud 

E.S.E para la vigencia 2019”

EL CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA 
ECONÓMICA Y FISCAL – CONFIS

En ejercicio de sus facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que mediante Acuerdo No. 17 de 1997 del Concejo 
Distrital, se transforman los Hospitales en Empre-
sas Sociales del Estado del orden distrital. 

Que como Empresas Sociales del Estado, están 
sujetas al régimen presupuestal de las Empresas 
Industriales y Comerciales, conforme a lo estipulado 
en el artículo 3º del Decreto Distrital 714 de 1996, 
el artículo 25° del Acuerdo 17 del Concejo Distrital 
de 1997 y el Decreto Distrital 195 de 2007.

Que conforme a lo estipulado en el artículo 10° 
literal (e) del Decreto Distrital 714 de 1996, y en el 
artículo 15° del Decreto Distrital 195 de 2007, co-
rresponde al CONFIS aprobar y modificar mediante 
Resolución el Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
de Gastos e Inversión de las Empresas Industriales 
y Comerciales del Distrito Capital y las Sociedades 
con el régimen de aquellas.

Que en el Acuerdo 641 de 2016 “Por el cual se efec-
túa la reorganización del Sector Salud de Bogotá, 
Distrito Capital, se modifica el Acuerdo 257 de 2006 
y se expiden otras disposiciones” se estableció en 
su artículo 2 que las 22 Empresas Sociales del Es-
tado –E.S.E. de la red pública se fusionarían en 4 
Subredes Integradas de Servicios de Salud E.S.E.

Que las Juntas Directivas de las cuatro Subredes 
Integradas de Servicios de Salud E.S.E. emitieron 
concepto favorable a los Proyectos de Presupuesto 
de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones 
para la vigencia fiscal 2019, así:

Que el CONFIS en sesión N° 17 llevada a cabo el 
día 23 de octubre de 2018, aprobó los Presupuestos 
de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones 
de las cuatro Subredes Integradas de Servicios de 
Salud - ESE, para la vigencia fiscal comprendida 
entre el 1º de enero y el 31 de diciembre del año 
2019, de conformidad con las recomendaciones 
de las Secretarías Distritales de Hacienda y Salud. 

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Presupuesto 
de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones 
de las cuatro Subredes Integradas de Servicios 
de Salud E.S.E. en $1.692.918.930.000 para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y 
el 31 de diciembre del año 2019, de acuerdo con 
el siguiente detalle:



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-10 • 2018 • OCTUBRE  •  3110

Presupuesto de Rentas e Ingresos 2019
Cifras en pesos

Subred Integrada de 
Servicios de Salud 

E.S.E.
Disponibilidad Inicial Ingresos Corrientes Recursos de 

Capital Total Ingresos

Norte 8.854.579.000 351.492.214.000 38.573.000 360.385.366.000

Centro Oriente 1.705.082.000 395.797.226.000 706.932.000 398.209.240.000

Sur Occidente 53.334.469.000 470.139.353.000 500.000.000 523.973.822.000

Sur 15.832.752.000 393.947.398.000 570.352.000 410.350.502.000

Totales 79.726.882.000 1.611.376.191.000 1.815.857.000 1.692.918.930.000

Presupuesto de Gastos e Inversiones 2019
Cifras en pesos

Subred Integrada de 
Servicios de Salud 

E.S.E.
Funcionamiento Operación Inversión Total

Gastos e Inversiones

Norte 64.869.366.000 286.661.421.000 8.854.579.000 360.385.366.000

Centro Oriente 75.044.519.000 300.606.602.000 22.558.119.000 398.209.240.000

Sur Occidente 71.536.089.000 273.415.871.000 179.021.862.000 523.973.822.000

Sur 83.665.451.000 259.676.790.000 67.008.261.000 410.350.502.000

Totales 295.115.425.000 1.120.360.684.000 277.442.821.000 1.692.918.930.000

ARTÍCULO SEGUNDO.  La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación y surte efectos fiscales 
a partir del 1º de enero del año 2019.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D. C., a los veintinueve (29) días del mes de octubre de dos mil dieciocho (2018).

BEATRIZ ELENA ARBELÁEZ MARTÍNEZ
Secretaria Distrital de Hacienda 

ANDRÉS ORTÍZ GÓMEZ
Secretario Técnico 



11REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-11 • 2018 • OCTUBRE  •  31

ALCALDÍA LOCAL DE RAFAEL URIBE URIBE

Decreto Local Número 12
(Octubre 26 de 2018)

“POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚA UNA 
MODIFICACION PRESUPUESTAL EN EL 

PRESUPUESTO ANUAL DE INGRESOS Y DE 
GASTOS DEL FONDO DE DESARROLLO LOCAL 
DE RAFAEL URIBE URIBE, PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO 

Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018”

EL  ALCALDE LOCAL DE RAFAEL URIBE URIBE
En ejercicio de sus atribuciones constitucionales 

y legales y en especial las que le confiere el 
artículo 31 del Decreto 372 de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el oficio con radicado No. 2017EE275663 
de fecha 30 de octubre de 2017 de la Secretaría Dis-
trital de Hacienda le fue asignada la Cuota de presu-
puesto al Fondo de Desarrollo Local de Rafael Uribe 
Uribe, asignando un monto de $ 1.676.000.000 para 
Gastos Generales de la vigencia fiscal 2018.

Que una vez revisada la estructura de la ejecución del 
Presupuesto de la Localidad de Rafael Uribe Uribe con 
corte a 22 de Octubre de 2018, se evidenció que en los 
rubros 3.1.2.01.02 “Gastos de Computador”, 3.1.2.01.03 
“Combustibles Lubricantes y Llantas” 3.1.2.01.04 
“Materiales y Suministros”, 3.1.2.02.04 “Impresos y 
Publicaciones” y 3.1.2-02-11 “Promoción Institucional se 
encuentran saldos disponibles sin ejecutar que no van 
a ser comprometidos en la presente vigencia.  

Que atendiendo a lo dispuesto en el Decreto 372 de 
2010 y a lo definido en el Manual Operativo Presupues-
tal del Distrito Capital, el mantenimiento del auditorio 
principal de la Alcaldía y el mantenimiento de la moto-
bomba se debe comprometer por el rubro 3.1.2.02.05.01 
“Mantenimiento Entidad”

Que una vez revisada la ejecución del Presupuesto de la 
Localidad de Rafael Uribe Uribe con corte a 22 de Octubre 
de 2018 y atendiendo el estado de contratación en Gastos 
de Funcionamiento, se verifica la falta de recursos para el 
mantenimiento del auditorio principal y de la motobomba 
de la Entidad, razón por la cual se hace necesario acre-
ditar el rubro 3.1.02.02.05.01”Mantenimiento Entidad. 

Que para el presente traslado se expidieron los siguien-
tes Certificados de Disponibilidad Presupuestal Nos. 
616, 617, 618, 620 y 621 del 22 de Octubre de 2018.

Que el artículo 31 del Decreto 372 de 2010, párrafo tercero 
estipula: “Los traslados presupuestales dentro del mismo 
agregado se harán mediante Decreto expedido por el 
Alcalde Local. Estos actos administrativos requerirán para 
su validez del concepto previo favorable de la Secretaria 
Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto.”.

Que la Dirección Distrital de Presupuesto de la Se-
cretaria Distrital de Hacienda, según Radicado No 
2018ER117460   del 25 de Octubre de 2018, emitió 
concepto favorable sobre éste traslado presupuestal 
al interior de Gastos de Funcionamiento del Fondo de 
Desarrollo Local de Rafael Uribe Uribe, por valor de $ 
84.415.865.00

En mérito de lo anteriormente expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Efectúense el siguiente contra-
crédito al Presupuesto anual de inversiones del Fondo 
de Desarrollo Local de Rafael Uribe Uribe de la vigencia 
fiscal 2018, de conformidad con el siguiente detalle: 

RUBRO NOMBRE DEL RUBRO CONTRACRÉDITOS

3 GASTOS $84.415.865

3.1 FUNCIONAMIENTO           $84.415.865

3.1.2 GASTOS GENERALES           $84.415.865

3.1.2.01 Adquisición de Bienes           $59.584.895

3.1.2.01.02 Gastos de computador           $12.584.895

3.1.2.01.03 Combustibles Lubricantes y Llantas           $17.000.000

3.1.2.01.04 Materiales y suministros           $30.000.000

3.1.2.02 Adquisición de Servicios           $24.830.970

3.1.2.02.04 Impresos y Publicaciones           $14.976.000

3.1.2.02.11 Promoción Institucional           $  9.854.970

DECRETO LOCAL DE 2018



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 51 • Número  6425 • pP. 1-12 • 2018 • OCTUBRE  •  3112

ARTÍCULO SEGUNDO: Efectúense el siguiente cré-
dito al Presupuesto anual de inversiones del Fondo de 

Desarrollo Local de Rafael Uribe Uribe de la vigencia 
fiscal 2018, de conformidad con el siguiente detalle:

RUBRO NOMBRE DEL RUBRO CRÉDITOS
3 GASTOS  $84.415.865
3.1 FUNCIONAMIENTO  $84.415.865
3.1.2 GASTOS GENERALES           $84.415.865
3.1.2.02 Adquisición de Servicios           $84.415.865
3.1.2.02.05 Mantenimiento y Reparaciones           $84.415.865
3.1.2.02.05.01 Mantenimiento Entidad           $84.415.865

ARTíCULO TERCERO: El presente Decreto rige a 
partir de su publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Se expide en Bogotá, D.C., los veintiséis (26) 
días del mes de octubre de dos mil dieciocho 

(2018).

JUAN SEBASTIÁN RIVERA GALVIS
Alcalde Local de Rafael Uribe Uribe  E.)


